
中列举的可抵扣的通用和专用设备中，并不包括扫

描仪， 这主要是因为当 时防伪税控系统并不涉及扫

描仪 ， 同时也正因为该文对可抵扣进项税额的设备

采用正列举的方式 ， 因而企业购进的未在列举范围

中的扫描仪 ， 尽管也是用于防伪税控系统 ， 并取得

了增值税专用发票 ， 但仍难以获得进项税额抵扣。

四、不同企业固定资产的残值比例

关于内、外资企业固定资产残值比例 ， 有两个

重要的文件， 即《国家税务总局关于做好已取消的

企业所得税审批项目后续管理工作的通知》（国税发

[2003]70号）和《国家税务总局关于取消外商投资企

业和外国企业所得税若干审批项目后续管理有关问

题的通知》（国税发[2003]1 27 号）。国税发[2003]70

号文规定，“企业计算可扣除的固定资产折旧额时，

在内、外资企业所得税 ‘ 两法 ’ 合并前 ， 固定资产

残值比例统一确定为 5% ”。国税发[2003]1 27 号文

则规定，
“对企业新购置投入使用的固定资产 ，在计

提折旧前 ，其残值暂统一确定为 1 0% ”。有人问 ，为

什么 70号文刚统一了内、外资企业固定资产残值比

例，
1 27 号文马上又单独提高了外资企业固定资产

的残值比例呢？实际上 ， 内、外资企业固定资产残

值比例从来没有统一过， 国税发[2003]70 号文所说

的“固定资产残值比例统一确定为5% ”只是针对内

资企业，而外资企业固定资产残值比例 ， 以前规定

一直是不低于 1 0% （特殊情况经主管税务机关批准

可少留或不留），
1 27 号文只不过是在取消外资企业

有关所得税审批项目后 ， 将其固定资产残值暂统一

确定为 1 0% ， 两个文件针对的是不同类型的企业。

此外， 对于应征收个人所得税的个人独资企业和合

伙企业 ， 根据相关税法规定，其固定资产残值比例

应根据《个体工商户个人所得税计税办法》的规定，

按固定资产原价的 5% 执行， 这与内资企业的规定

是一致的。因此 ， 在税法上 ， 目前各类企业固定资

产的残值比例基本上只有两种情形：内资企业及征

收个人所得税的个人独资企业和合伙企业为 5 % ，

外资企业为 1 0%（特殊情况经批准可少留或不留）。

当然也有例外情况， 如针对中国联通内地子公司所

得税问题的国税函[2003]1 40 1 号文第五条，
“上市公

司内地子公司固定资产计提折旧前的预留残值， 可

统一按固定资产原值的 3% 执行”。但是3% 的残值比

例应该属于只适用于中国联通内地上市子公司的特

例， 并不能适用于其他上市公司内地子公司。

（作者单位：江苏连云港市科学技 术协会）
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为发展科技， 促进综合国力的提

高，我国与其他国家一样，除加大政府

投入，还给予了诸多优惠政策。截至目

前，单纯对科技开发和技术成果转让

方面的税收优惠政策就有 1 0 多项。深

刻领会立法目的，并根据文件精神充

分享受优惠，减少企业纳税负担，是企

业财务管理工作的 重要组成部分。现

介绍一个笔者实际接触过的该方面的

税收筹划案例 ， 与大家一起学习个中

的政策把握思路。

一、项目背景

某生产高科纤维的企业 ，利润前

景非常不错 ， 每年上交数额不菲的所

得税。与诸多科技含量高的生产企业

一样， 拥有规模较大的技术开发部门

和较高素质的科技人员，每年投入的

技术开发数额非常大。2004年起，公司

将技术开发部门分立出来， 组成一个

具有独立法人资格的公司。新公 司与

该企业签订技术委托开发协议，按照

合同 约定， 新公司为母公司提供科研

试制服务， 双方按照技术开发合同所

定价格结算费用。

下面 ， 我们分别对母子公 司进行

项目评价， 分析其可行性。

二、项目评价

（一）新成立公司项目评价

1 、新增运行成本。新公 司成立后，

必然会发生一些成本，如验资费用、工

商费用、审计费用及其他费用。

2、流转税。新公司的营业范围为

技术开发、技术转让、技术咨询等，而

依据《财政部、国家税务总局关于贯彻

落实 <中共中央国务院关 于加强技术

创新 ，发展高科技， 实现产业化的决

定 > 有关税收问题的通知》（财税字

（ 1 999） 273 号）的规定， 单位和个人

（包括外商投资企业、外商投资设立的

研究开发中心、外国企业和外籍个人）
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从事技术转让、技术开发业务和与之

相关的技术咨询、技术服务业务取得

的收入，免征营业税。技术转让是指转

让者将其拥有的专利和非专利技术的

所有权和使用权有偿转让他人的行为。

技术开发是指开发者接 受他人委托 ，

就新技术、新产品、新工艺或者新材料

及其系统进行研究开发的行为。技术

咨询是指就特定技术项目提供可行性

论证、技术预测、专题技术调查、分析

评价报告等。与技术转让、技术开发相

关的技术咨询、技术服务业务是指转

让方（或受托方）根据技术转让或开发

合同的规定， 为帮助受让方 （或委托

方）掌握所转让（或委托开发）的技术，

而提供的技术咨询、技术服务业务，且

这部分技术咨询、 服务的价款与技术

转让（或开发）的价款是开在同一张发

票上的。新公司符合上述规定，可享受

免交营业税的优惠政策。

3、企业所得税。根据《财政部、国

家税务总局关 于企业所得税若干优惠

政策的通知》（财税[1 994]1 号）规定：

对新办的独立核算的从事咨询业、信

息业、技术服务业的企业或经营单位，

自开业之日 起 ， 第一年 至第二年免征

所得税。那么 ，该公司能否按新办企业

享 受 上述 免税政 策 呢？根据国税发

[ 1 994]229 号文《国家税务总局关于企

业所得税几个具体问题的通知》的规

定， 可享受减免税优惠政策的新办企

业必须是 “从无到有组建起来的。原有

企业一分为几… … 都不 能视为新办企

业”。所以，根据国税发[ 1 994]229 号文

的规定 ， 该公 司 不 符合享受减免税的

“新办企业” 标准。但是 ，从 2006年起

这种情况有了改变，根据财税[2006]1

号《关于享受企业所得税优惠政策的

新办企业 认定标准的通知》， 国税发

[ 1 994]229 号文关于可享受减免税优惠

政策的新办企业 的认定条件 已废止。

当然该企业 要想能够享受减免所得税

的优惠政策，应该注意财税[2006]1 号

文对 “新办企业” 的特殊要求，如权益

性出资人实际出资中固定资产、无形资

产等非货币性资产的累计出资额占新办

企业注册资金的比例不得超过 25% 等。

（二）母公司项目评价

在本筹划案例中，母公司的效益主

要体现在所得税的扣除金额增大方面。

根据《财政部、国家税务总局关于

促进企业技术进步有关财务税收问题

的通知》（财工字[ 1 996]4 1 号）、《国家

税务总局关于促进企业技术进步有关

税收问题的补充通知》（国税发[ 1 996]

1 52 号）、《财政部、国家税务总局关于

扩大企业技术开发费加计扣除政策适

用范围的通知》（财税[2003]244 号）以

及《企业技术开发费税前扣除管理办

法》（国税发[1 999]49号）等文件规定，

所有财务核算制度健全、 实行查账征

收企业所得税的各种所有制的工业企

业 ， 都可以享受技术开发费加计扣除

的优惠政策，即 ：盈利工业企业研究开

发新产品、新技术、新工艺所发生的各

项费用 ， 比上年实际发生额增长达到

1 0% 以上（含 1 0% ），其当年实际发生

的费用除按规定据实列支外 ， 可再按

当年实际发生额的 50% ， 抵扣企业 当

年应纳税所得额。

根据此规定， 分离后技术开发费

可按照市场价结算， 不分离则按照实

际发生的成本记入费用。鉴于技术服

务费价格参考依据不充分， 因 此企业

在服务价款制定方面具有一定的灵活

性 ， 可以在税务机关认可的范围内确

定技术服务价格。本例中 ，分离之前

2003 年母公 司的技术开发支出 为 1 1 0

多万元 （该数据来自所得税汇算清缴

的资料， 税务机关对该数据进行了确

认）。2004 年、2005 年公司分离之后 ，

技术开发费分别为 39 0 万元和 5 1 0 万

元。母公司的所得税扣除数额大大增

加。即使是 2006 年新公司成立所享受

的所得税免税政策到期 ， 因技术开发

的成本价格一般不会低于市场价格 ，

只要满足开发费每年增长 1 0% 的条件，

便能享受超额的扣除数，该筹划方案

仍具备可行性。

三、相关 注意事项

税务筹划方案的设计首先要考虑

税法规定，紧扣立法目的，服从国家对

经济的宏观调控， 这是制定筹划方案

的基础。同时，任何一个税收筹划方案

的成功都取决于实体与程序两个条件。

在本案例中，根据财工字[1 996]4 1 号文

关于技术开发费的界定， 对付给其他

单位的科研费用，只有“委托其他单位

进行科研试制的费用” 才能作为技术

开发费 ， 否则可能会被当作购买无形

资产处理，而不能享受有关技术开发

费的税收优惠， 因此双方应根据业务

实质，签订有关委托科研试制的协议 ，

如误签合同 ， 可能引起不必要的麻烦。

除了实体要件外，程序要件也很重要，

程序的瑕疵也可能造成优惠申请的 失

败。如《国家税务总局关于取消“单位

和个人从事技术、技术开发业务免征

营业税审批” 后有关税收管理问题的

通知》（国税函[2004]825 号）规定， 纳

税人的技术转让、 技术开发的书面合

同应到省级科技主管部门进行认定，

并将认定后的合同及有关证明材料文

件报主管地方税务局备查。主管地方

税务局要不定期地对纳税人申报享受

减免税的技术转让、 技术开发合同进

行检查， 对不符合减免税条件的单位

和个人要取消税收优惠政策， 同时追

缴其所减免的税款，并按照《中华人民

共和国税收征收管理法》的有关规定

进行处罚。所以，在具体实施筹划方案

的时候 ， 应充分考虑税务机关的征管

要求。

（作者单位：山 东轻工业学院）
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